
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA: 338/2019
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL SANTA MÔNICA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOELMA SANTOS DO NASCIMENTO SOUZA – MAT. 59068338-2
Nº   5.0 DIÁRIAS (COMPLETA)
PERÍODO: DE 16 À 20/08/2019
ORDENADOR: WANDER MENEZES DUARTE

PORTARIA: 340/2019
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT. 54184847-1
Nº   2.0 DIÁRIAS (COMPLETA)
PERÍODO: DE 22 À 23/08/2019
ORDENADOR: WANDER MENEZES DUARTE

PORTARIA: 339/2019
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT. 54184847-1
Nº   1.5 DIÁRIAS (COMPLETA)
PERÍODO: DE 08 À 09/08/2019
ORDENADOR: WANDER MENEZES DUARTE

PORTARIA: 330/2019
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
ATÉ A CLÍNICA DOS ACIDENTADOS EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT. 54184847-1
Nº   8.0 DIÁRIAS (COMPLETA)
PERÍODO: DE 13 À 20/08/2019
ORDENADOR: WANDER MENEZES DUARTE

Protocolo: 472473
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

ERRATA
.

ERRATA DOS EXTRATOS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
E DO CONTRATO Nº 30/2019.

Objeto: Retifi car o número do CNPJ da empresa PROTENDE MHK ENGE-
NHARIA LTDA, nos extratos da Dispensa de Licitação e do Contrato nº 
30/2019, publicados no DOE nº 33972 de 05/09/2019.
- Onde se lê:
“inscrita no CNPJ sob o nº 35.580.642/0001-01”
- Leia-se:
“inscrita no CNPJ sob o nº 32.580.642/0001-01”
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 472483
.

TORNAR SEM EFEITO
.

EXTRATO DE TORNAR SEM EFEIITO
Objeto: Tornar sem efeito a publicação da 1ª Ordem de Alteração de Prazo, 
Contrato nº071/2018, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANS-
PORTES e a empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI 
CNPJ - 22.911.135/0001-41, referente os autos processo nº 2018/215929, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.306 datado em 09/09/2019, em virtude 
de ter publicado indevidamente.
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 472083
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 54 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 41 de 28.08.2019-NCI, e em 
cumprimento ao que determina a PORTARIA Estadual nº 122/2008-GAB/
AGE;

R e s o l v e:
DESIGNAR a servidora ADRIANA NAZARÉ MOTTA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 5883989/2, ocupante do cargo de Operador de Computador, lotada na 
Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, para exercer a função de 
Agente Público de Controle – APC desta Secretaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 29 de agosto de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 471968
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235/2019-GP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
           CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, 
conforme mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5933422 Paulo José Therezo de Lima 01/10/2019 a 30/10/2019 2018/2019

           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 de setembro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 471964
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 755/2019 – ARCON-PA, 
09 DE SETEMBRO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, ANTÔNIO 
PAULO MONTEIRO DE SOUZA, matrícula 54723791/1 para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO nesta 
ARCON-PA. II – Esta PORTARIA entra em vigor na data do dia 09/09/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Euripedes Reis da Cruz 
Filho Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 472325
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 759/2019 – ARCON-PA, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, MARCO ANTÔNIO 
ROCHA DOS REMÉDIOS, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
DE GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA. II – O efeito desta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 472318
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 749/2019 – ARCON - PA, 
DE 03 DE SETEMBRO 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI 
nº 281/2019 – ARCON-GTE; RESOLVE: I – AUTORIZAR LIETE JUDITH 
TAVARES VENTURIERI, matrícula nº 57173503/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnica N/III, a trocar período de gozo de 30 (trinta) dias de 
férias, concedidas através da PORTARIA n.º 515/2019 de 28/06/2019, 
publicado no DOE n° 33.909 de 02/07/2019, referente ao período aquisitivo 
2018/2019, no período de 01/10/2019 a 30/10/2019. II – Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 472120


